
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 180

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST
SISMA

N. 13 DEL 17-02-2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SAE

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

RICORDATI i gravissimi e ripetuti eventi sismici che, con il loro catastrofico bilancio in
termine di perdite umane e danni all'intero territorio, hanno determinato profondi
sconvolgimenti nella vita della comunità amatriciana;

RICHIAMATI

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è
stato dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in
relazione all’evento sismico del 24 agosto 2016;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, convertito, con modificazioni, nella
legge 15.12.2016, n. 229;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

le successive delibere del Consiglio dei Ministri recanti l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile:



26 agosto 2016, n. 388 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

19 settembre 2016, n. 394 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

15 novembre 2016, n. 408 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

12 novembre 2016, n. 614 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale

n. 50 del 04.05.2017 “Criteri di attribuzione delle SAE -  Istituzione di una
Commissione Paritetica.”;

n. 119 del 01.09.2017 “Criteri per la sospensione degli altri benefici in caso dei
assegnazione dei SAE;

n. 147 del 10.12.2019 “Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso
alla soluzione abitativa in emergenza SAE – da parte di dipendenti comunali non
assegnatari di SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione) di nuclei
familiari e di persone singole non  rientrate sul territorio”

Avviso pubblico del 23/12/2019 “ Presentazione delle domande di accesso alla
struttura abitativa di emergenza – SAE da parte di dipendenti comunali non assegnatari
di SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione) di nuclei familiari e di
persone singole non  rientrate sul territorio;

CONSIDERATO CHE, per mero errore materiale  era stata  indicata inoccupata la SAE
T53 sita in Collemagrone 2 parte bassa, che invece risultava precedentemente assegnata
con determina n. 30 del 03/10/2019 al Sig. Fontanella Luigi;

PRESO ATTO che il Sig. Rapini Raffaele con Prot. n. 1087 del 23/01/2020 rinunciava
all’assegnazione del SAE;

PRESO ATTO  della determina di assegnazione n. 5 del 28/01/2020;

 PRESO ATTO della determina di rettifica n. 8 del 03/02/2020;

CONSIDERATO che con atto prot. n. 1626 del 03/02/2020 la Sig.ra Di Marco Giorgia
rinunciava all’assegnazione del SAE;

CONSIDERATO altresì della determina n. 8 del 03/02/2020 di revoca a  carico del Sig.
Guerrini Maurizio;

PRESO ATTO dei verbali di assegnazione delle SAE: 16/01/2020, 28/01/2020 e
12/02/2020;



 PRESO ATTO del verbale di assegnazione del 12/02/2020 con il quale la commissione
decide di vincolare l’esercizio del diritto di assegnazione alla presentazione delle
autocertificazioni del Sig. Giachini Paolo e Sig. Longhi Massimo;

PRESO ATTO dell’art. 6 comma 2 dell’ordinanza 614 del 12/11/20019 per la quale le
dichiarazioni in materia di contributo di autonoma sistemazione sono rese anche ai fini
dell’assegnazione delle SAE;

PREMESSO CHE

l’Amministrazione Comunale, allo scopo di contrastare la situazione di disagio
abitativo determinatasi a seguito dei disastrosi eventi sismici 2016-2017 che hanno
provocato la pressoché totale compromissione del patrimonio edilizio pubblico e
privato, intende procedere all’assegnazione delle SAE – Strutture Abitative di
Emergenza, disponibili a seguito delle procedure di attribuzione finora espletate e di
quelle che, progressivamente, si renderanno libere a seguito del rientro degli attuali
occupanti negli edifici ricostruiti o per rinuncia, per trasferimento o per altra
motivazione;

la scelta è dettata: dall’esigenza di far rientrare sul territorio tutto il personale
comunale in servizio, per assicurare la piena efficienza ed operatività dell’Ente; dalla
necessità di fornire sollecitamente risposta a quella fascia di popolazione che, per un
profondo legame con il territorio, affrontando le molteplici problematiche connesse al
post sisma, ha deciso di intraprendere qui un suo nuovo progetto di vita ed è alla
ricerca di una sistemazione alloggiativa autonoma, svincolata dalla famiglia originaria
e dalla coabitazione (giovani coppie con o senza figli, convivenze, nuclei familiari di
recente composizione); dalla opportunità di dare soddisfazione alle richieste di quanti,
nonostante l’opzione iniziale di non rientrare , hanno oggi il desiderio, maturato per
diverse ragioni, di tornare a vivere ad Amatrice;

DATO ATTO che il requisito per l’accesso alla SAE è costituito dalla dimora abituale e
continuativa ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’Ordinanza n. 388/2016, per un lasso temporale
non inferiore a dodici mesi, a norma dell’art. 1, comma 5, dell’Ordinanza n. 614/2019;

DATO ATTO dei criteri di assegnazione riportati nella deliberazione di Giunta Comunale
n.147 del 10/12/2019;

RITENUTO

di confermare i criteri per l’attribuzione dimensionale della struttura abitativa, stabiliti
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2017, già utilizzati nelle
precedenti assegnazioni;

di stabilire che le Soluzioni Abitative di Emergenza disponibile, riconteggiate ad oggi
risultano essere n. 22, (n. 3 di 60 mq,   n.19 di 40 mq.);

VISTO lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso alla
Struttura Abitativa di Emergenza - SAE da parte di dipendenti comunali non assegnatari di
SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione), di nuclei familiari e di persone
singole aspiranti a rientrare nel territorio;



RICHIAMATA la determinazione n. 13 del 16/01/2020 del Responsabile del Settore III,
con la quale è stata nominata la commissione per la valutazione delle domande
pervenute per l’accesso alla Struttura Abitativa di Emergenza - SAE da parte di dipendenti
comunali non assegnatari di SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione), di nuclei
familiari e di persone singole aspiranti a rientrare nel territorio;

Visti i verbali della commissione, per l’esame delle domande, che si sono svolti in data
16/01/2020  in data 28/01/2020 e in data 12/02/2020;

 VISTA la delibera G.C. n. 74 del 03.07.2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile del Settore VI Assistenza alla Popolazione post sisma all’Assessore
Giambattista PAGANELLI;

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICORDATI i gravissimi e ripetuti eventi sismici che, con il loro catastrofico bilancio in
termine di perdite umane e danni all'intero territorio, hanno determinato profondi
sconvolgimenti nella vita della comunità amatriciana;

RICHIAMATI

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è
stato dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in
relazione all’evento sismico del 24 agosto 2016;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, convertito, con modificazioni, nella
legge 15.12.2016, n. 229;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

le successive delibere del Consiglio dei Ministri recanti l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile:

26 agosto 2016, n. 388 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;



19 settembre 2016, n. 394 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

15 novembre 2016, n. 408 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

12 novembre 2016, n. 614 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale

n. 50 del 04.05.2017 “Criteri di attribuzione delle SAE -  Istituzione di una
Commissione Paritetica.”;

n. 119 del 01.09.2017 “Criteri per la sospensione degli altri benefici in caso dei
assegnazione dei SAE;

n. 147 del 10.12.2019 “Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso
alla soluzione abitativa in emergenza SAE – da parte di dipendenti comunali non
assegnatari di SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione) di nuclei
familiari e di persone singole non  rientrate sul territorio”

Avviso pubblico del 23/12/2019 “ Presentazione delle domande di accesso alla
struttura abitativa di emergenza – SAE da parte di dipendenti comunali non assegnatari
di SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione) di nuclei familiari e di
persone singole non  rientrate sul territorio;

CONSIDERATO CHE, per mero errore materiale  era stata  indicata inoccupata la SAE
T53 sita in Collemagrone 2 parte bassa, che invece risultava precedentemente assegnata
con determina n. 30 del 03/10/2019 al Sig. Fontanella Luigi;

PRESO ATTO che il Sig. Rapini Raffaele con Prot. n. 1087 del 23/01/2020 rinunciava
all’assegnazione del SAE;

PRESO ATTO  della determina di assegnazione n. 5 del 28/01/2020;

 PRESO ATTO della determina di rettifica n. 8 del 03/02/2020;

CONSIDERATO che con atto prot. n. 1626 del 03/02/2020 la Sig.ra Di Marco Giorgia
rinunciava all’assegnazione del SAE;

CONSIDERATO altresì della determina n. 8 del 03/02/2020 di revoca a  carico del Sig.
Guerrini Maurizio;

PRESO ATTO dei verbali di assegnazione delle SAE: 16/01/2020, 28/01/2020 e
12/02/2020;

 PRESO ATTO del verbale di assegnazione del 12/02/2020 con il quale la commissione
decide di vincolare l’esercizio del diritto di assegnazione alla presentazione delle
autocertificazioni del Sig. Giachini Paolo e Sig. Longhi Massimo;



PRESO ATTO dell’art. 6 comma 2 dell’ordinanza 614 del 12/11/20019 per la quale le
dichiarazioni in materia di contributo di autonoma sistemazione sono rese anche ai fini
dell’assegnazione delle SAE;

PREMESSO CHE

l’Amministrazione Comunale, allo scopo di contrastare la situazione di disagio
abitativo determinatasi a seguito dei disastrosi eventi sismici 2016-2017 che hanno
provocato la pressoché totale compromissione del patrimonio edilizio pubblico e
privato, intende procedere all’assegnazione delle SAE – Strutture Abitative di
Emergenza, disponibili a seguito delle procedure di attribuzione finora espletate e di
quelle che, progressivamente, si renderanno libere a seguito del rientro degli attuali
occupanti negli edifici ricostruiti o per rinuncia, per trasferimento o per altra
motivazione;

la scelta è dettata: dall’esigenza di far rientrare sul territorio tutto il personale
comunale in servizio, per assicurare la piena efficienza ed operatività dell’Ente; dalla
necessità di fornire sollecitamente risposta a quella fascia di popolazione che, per un
profondo legame con il territorio, affrontando le molteplici problematiche connesse al
post sisma, ha deciso di intraprendere qui un suo nuovo progetto di vita ed è alla
ricerca di una sistemazione alloggiativa autonoma, svincolata dalla famiglia originaria
e dalla coabitazione (giovani coppie con o senza figli, convivenze, nuclei familiari di
recente composizione); dalla opportunità di dare soddisfazione alle richieste di quanti,
nonostante l’opzione iniziale di non rientrare , hanno oggi il desiderio, maturato per
diverse ragioni, di tornare a vivere ad Amatrice;

DATO ATTO che il requisito per l’accesso alla SAE è costituito dalla dimora abituale e
continuativa ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’Ordinanza n. 388/2016, per un lasso temporale
non inferiore a dodici mesi, a norma dell’art. 1, comma 5, dell’Ordinanza n. 614/2019;

DATO ATTO dei criteri di assegnazione riportati nella deliberazione di Giunta Comunale
n.147 del 10/12/2019;

RITENUTO

di confermare i criteri per l’attribuzione dimensionale della struttura abitativa, stabiliti
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2017, già utilizzati nelle
precedenti assegnazioni;

di stabilire che le Soluzioni Abitative di Emergenza disponibile, riconteggiate ad oggi
risultano essere n. 22, (n. 3 di 60 mq,   n.19 di 40 mq.);

VISTO lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso alla
Struttura Abitativa di Emergenza - SAE da parte di dipendenti comunali non assegnatari di
SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione), di nuclei familiari e di persone
singole aspiranti a rientrare nel territorio;

RICHIAMATA la determinazione n. 13 del 16/01/2020 del Responsabile del Settore III,
con la quale è stata nominata la commissione per la valutazione delle domande
pervenute per l’accesso alla Struttura Abitativa di Emergenza - SAE da parte di dipendenti
comunali non assegnatari di SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione), di nuclei
familiari e di persone singole aspiranti a rientrare nel territorio;



Visti i verbali della commissione, per l’esame delle domande, che si sono svolti in data
16/01/2020  in data 28/01/2020 e in data 12/02/2020;

 VISTA la delibera G.C. n. 74 del 03.07.2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile del Settore VI Assistenza alla Popolazione post sisma all’Assessore
Giambattista PAGANELLI;

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di Approvare l’assegnazione delle SAE  in modalità provvisoria ai richiedenti come da
elenco sotto riportato.

SOMMATI ANDREA GIANNI I23 MQ 40
SOMMATI FIAMMA GIROLAMI F15 MQ 40
TORRITA 1 EMILIA TOSTI B6 MQ 40
SAN LORENZO E FLAVIANO STEFANIA NIBBI F14 MQ 40
SAN LORENZO E FLAVIANO 2 RIO JURY PANTAROTTO A1 MQ 40
SAN LORENZO E FLAVIANO 2 RIO PIERPAOLO ONELLI A2 MQ 40
COLLEMAGRONE 1 ELVIRA ANGELINI E13 MQ 40
BAGNOLO NARDI FRANCESCA C8 MQ 40
CORNILLO VECCHIO PAMELA VALENTINI D7 MQ 40
CORNILLO VECCHIO MATTEO SERAFINI A2 MQ 40
POGGIO VITELLINO BESETA RAMADANI A3 MQ 40
POGGIO VITELLINO TIZIANA SERAFINI A2 MQ 40
PRETA EMANUELA PANDOLFI A2 MQ 40
PRETA MARCO DE SANTIS A3 MQ 40
SALETTA LAVINIA GRIMALDI A3 MQ 60
SAN LORENZO A PINACO FABIANA SANTARELLI A1 MQ 40
SANT'ANGELO PAU ELIANA D8 MQ 40
SCAI DI GIAMBERARDINO A1 MQ 40
SCAI FONTANELLA ANDREA I21 MQ 40

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Giambattista Paganelli

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:



Data 17-02-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 18-02-2020 REG. 286

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Giambattista Paganelli


